欢迎访问中国文明网 - WWW.WENMING.CN

关于选派百名志愿者开展西部文化建设志愿服务活动的通知(2010年)
发表时间：2012-03-08 来源：《中国精神文明建设年鉴》

　　中央文明办等4部门关于向内蒙古、四川部分乡镇文化站选派百名志愿者开展西部文化建设志愿服务活动的通知

中青联发［2010］31号

内蒙古自治区、四川省文明办，团委，文化厅，教育厅：

　　为进一步贯彻落实《关于加强地方县级和城乡基层宣传文化队伍建设的若干意见》和中央领导同志的重要批示精神，在总结2003—2005

年中央文明办、共青团中央联合开展的“百县千乡宣传文化工程”志愿服务行动等工作经验的基础上，引导高校毕业生投身农村基层宣传文

化工作，中央文明办、共青团中央、文化部、教育部决定，2010年共同组织开展西部文化建设志愿服务活动试点工作，向内蒙古、四川部分

乡镇文化站选派100名左右志愿者服务1年。现将有关事项通知如下。

　　一、工作内容参照大学生志愿服务西部计划的有关做法，按照公开招募、自愿报名、组织选拔、统一派遣的方式，计划在内蒙古、四川

相关普通高等学校中选拔100名左右应届高校毕业生，到内蒙古自治区五原县、东胜区、武川县、达茂旗、土默特右旗和四川省康定县、射

洪县、米易县、北川县、绵竹市等10个县（旗）的100个左右乡镇文化站开展西部文化建设志愿服务试点工作。志愿者招募选拔及培训派遣

时间为2010年9月，服务至2011年7月。志愿者服务期满后，鼓励其扎根基层或者自主择业。

　　二、志愿者选拔条件及服务内容志愿者选拔条件：大学专科以上学历的2010年普通高等学校应届毕业生；品学兼优，有奉献精神，热爱

农村基层宣传文化事业；具有一定宣传文化特长和较强的组织协调能力。具有志愿服务经历或担任过学生干部或参与组织过校内外大型宣传

文化活动的优先考虑。

　　志愿者服务内容：服务期间担任乡镇文化站副站长，协助站长负责文化站日常管理与活动组织等工作；按照当地党委、政府工作部署，

参与开展政策宣传教育、基层文化活动等工作；按照当地团组织安排，参与团的基层组织建设和基层工作等。

　　三、政策支持和经费保障

　　1 参与试点工作的志愿者服务期满、考核合格的，参照大学生志愿服务西部计划有关规定享受服务期为1年的有关鼓励政策。具体政策

详见《关于实施大学生志愿服务西部计划的通知》（中青联发［2003］26号）、《关于做好2004年大学生志愿服务西部计划工作的通知》

（中青联发［2004］16号）、《关于统筹实施引导高校毕业生到农村基层服务项目工作的通知》（人社部发［2009］42号）等文件。

　　2 相关工作所需经费从中央级文化事业建设费中列支，由西部计划全国项目办及内蒙古、四川项目办负责按照相关预算规定划拨使

用。志愿者服务期间，生活补贴为每人每月680元并按所在服务地享受艰苦边远地区津贴，按月发放；交通补贴按志愿者家庭所在地和服务

地之间的实际里程核算发放，每半年发放1次；由县级项目办和服务单位提供免费住宿；以上工作及入选志愿者体检和集中培训派遣等由内

蒙古、四川项目办负责落实。全国项目办负责下发具体预算规定和及时拨付经费，并为志愿者统一购买大学生志愿服务综合保障险，为服务

期满、考核合格的志愿者制发志愿服务证，为省级项目办提供一定招募培训经费等。以上经费使用要严格按照预算规定执行，严格财务制

度，做到专款专用、及时核发，并按规定接受审计。

　　3 志愿者服务期间，党团关系按照有关规定转至服务地；服务期满、考核合格并自愿延长服务期的，可在服务期满前向相关省级项目

办提出申请，由省级项目办参照西部计划相关政策要求和2011年的工作安排研究确定。四、工作要求1 高度重视，形成合力。组织开展这

项工作，是通过志愿服务方式鼓励引导高校毕业生投身西部基层农村宣传文化事业、促进乡镇文化站建设的积极举措，也是丰富西部志愿服

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_2656